
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2013 
Año del Bicemenario de la Asamblea 
Qereral ConM'luyeme d c l S 1 3 

MENDOZA, 2 2 HAY 2013 

VISTO: 

La nota C U D A P - F A D : 12681/13 en la que la Prof. Adriana D'ELÍA, Titular de las 
asignaturas "Historia del Arte tí" e "Historia del Arte Medieval", solicita autorización para llevar a 
cabo la Muestra de los trabajos teórico-prácticos 2013, denonninada "En el medio". 

C O N SID ER AN D O: 

Que la muestra se realiza desde hace 16 años y constituye un requisito 
académico para la obtención de la regularidad en el cursado de 2° año de las carreras de: 
Licenciatura en Artes Plásticas e Historia de las Artes Plásticas; Profesorado de Grado 
Universitario en Artes Visuales y de Historia del Arte. 

Que el propósito de la cátedra es la investigación de los diferentes estilos del Arte 
Medieval y la vivencia de las técnicas plásticas del Medioevo y la aplicación de los elementos 
formales (signos plásticos) del estilo seleccionado, mientras que el aggiornamiento está dado en 
las temáticas y los recursos digitales que son de libre elección. 

Que en esta oportunidad los alumnos de Artes Plásticas expondrán vitrales 
góticos, pintura sobre tabla, fresco románico, mosaico paleocristiano, heráldica, escultura, todas 
técnicas artísticas del Arte Medieval. 

Que, por otra parte, los alumnos de Historia del Arte e Historia de las Artes 
Plásticas tienen a su cargo la investigación teórica del estilo y técnica elegidos y se encargan de 
realizar la visita guiada a los asistentes en el momento de inauguración de la Muestra,. 

Que, por otro lado, los alumnos tienen a su cargo la gestión y producción de la 
Muestra entre ellas: conseguir una sala para la muestra, difusión, confección de invitaciones, 
folletos, afiches, catálogos, ambientacion de la sala, cobertura fotográfica, catering, búsqueda de 
auspiciantes y llevar un espectáculo artístico para amenizar el momento de la inauguración. 

Que este año el Mgter. Sergio Eduardo R O S A S ha cedido, gentilmente, su Sala 
de Arte para llevar a cabo la mencionada muestra. 

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y a 
lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 9 de mayo de 2013, 

EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE A R T E S Y DISEÑO 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de la Muestra de los trabajos teórico-prácticos 2013, 
denominada "En el medio", que llevarán a cabo los alumnos de 2° año de las carreras de: 
Licenciatura en Artes Plásticas e Historia de las Artes Plásticas; Profesorado de Grado 
Universitario en Artes Visuales y de Historia del Arte a realizarse el T R E S (3) de junio del 
corriente año, a las 20:00 en la Sala de Arte del Mgter. Sergio Eduardo R O S A S , sita en la calle 
Aristóbulo del Valle 573 de Ciudad, bajo la Coordinación de la Prof. Adriana D'ELÍA, titular de las 
asignaturas "Historia del Arte 11" e "Historia del Arte Medieval" de esta Unidad Académica. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones. 


